[bookmark: _Hlk37084304]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

Санкт-Петербургский государственный университет
Институт «Высшая школа менеджмента»

[bookmark: _Hlk36841049]СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ЗАТРАТ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В КОМПАНИИ ООО «АПОЛЛО»

Выпускная квалификационная работа студентки 4 курса направление 38.03.02 – Менеджмент, шифр образовательной программы СВ.5070.2015
Антипина Линда Виктория Игоревна
[image: ]

(подпись)

Научный руководитель: ассистент кафедры операционного менеджмента
[image: ]Левченко Анна Владимировна

(подпись)

«СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ»
[image: ]

(подпись научного руководителя)
«30» мая 2021 г.

Санкт-Петербург
2021

[bookmark: _Toc73540391]ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Я, Антипина Линда Виктория Игоревна, студентка 4 курса направления 080200 «Менеджмент» (профиль подготовки – Логистика), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Совершенствование процесса прогнозирования затрат на поставки товаров в компании ООО «Аполло»», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

[image: ]
____________________________________ (Подпись студента)
03.06.2021 (Дата)

Оглавление
ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ 5
Введение 4
Глава 1. Описание компании и выявление проблемы в прогнозировании затрат на поставку товаров 6
1.1 Общие сведения о компании «Аполло» 6
1.2 Показатели эффективности логистического отдела 10
1.3 Принципы осуществления поставки товаров 13
1.4 Проблема прогнозирования затрат на поставку товаров 17
Выводы по главе 1 19
Глава 2. Методы и инструменты решения выявленных проблем 22
2.1 Описание текущего процесса прогнозирования затрат на поставку товаров 22
2.2 Проблемы и направления совершенствования прогнозирования затрат на товары 26
2.3 Техническое совершенствование программы 1С 29
2.4 Совершенствование данных при подсчёте общих весовых характеристик с помощью паллетного борта 34
Выводы по главе 2 37
Глава 3. Совершенствование прогнозирования затрат на поставку товаров компании ООО «Аполло» 39
3.1 Получение заявок на товар и формирование транспортного планирования 39
3.2 Выбор способа поставки 44
3.3 Формализация усовершенствованного прогнозирования затрат 51
Выводы по главе 3 55
Заключение 57
Используемые источники 59
Приложения 63
Приложение А. Транспортный калькулятор в Excel 63
Приложение Б. Выручка нетто компании Аполло 64
Приложение В. Структура оформления заказа клиента в компании Аполло 65
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Актуальность работы
Данная работа представлена в формате консультационного проекта для торговой и производственной компании «Аполло». Компания является производителем, а также дистрибьютером товаров домашнего обихода: столовые приборы, ножи, сервировка, приготовление, текстиль, ванная комната, уборка. 80% товара компания «Аполло» производит в Китае, дизайн товара разрабатывается в России, а само производство находится на аутсорсинге. Компания также выступает в роли дистрибьютера для 15% продаваемой продукции, и остальные 5% товара приобретаются для перепродажи (разовая покупка). «Аполло» основана в 2001-м году, имеет почти 20-ти летний опыт работы в сфере производства и торговли бытовыми товарами, ставя в приоритет красоту, качество. Компания имеет большое число клиентов не только в различных регионах России, но и за рубежом. Для того, чтобы получить наибольшую прибыль от поставляемой продукции, важно выявить наиболее эффективный подход подсчёта затрат на перевозку товаров с учётом всех неопределённостей рынка, иметь возможность оперативно выбирать наилучшие транспортные компании для перевозки, сохраняя сформированную стоимость продукции. Исходя из тенденций развития отрасли товаров домашнего обихода, компании регулярно вводят новые товары в свой ассортимент, которые имеют разные размер и вес, что также влияет на стоимость поставки товара.
Таким образом, компании важно обеспечить систематизированный процесс прогнозирования затрат на поставки товаров с учётом неопределённости рынка и различных товарных характеристик, оперативно выбирать транспортную компанию, имея возможность сохранить эффективность и гибкость в рамках процесса поставки товаров в кризисных ситуациях, что особенно актуально в период пандемии.
Цели и задачи исследования
Работа заключается в совершенствовании процесса прогнозирования затрат на поставки товаров различных габаритов в определенные точки в различных регионах России, назначенные клиентом. На данный момент процесс не имеет определённого регламента. Прогнозирование затрата на поставку товара формируется исходя из опыта, приобретённого в прошлом. Проблемы выявлены на этапе работы с матрицей заявок, выбора способа поставки товара, на этапе поиска поставщиков и на этапе анализа поставщика.
Решение данной проблемы может создать прочную основу для формирования ценообразования товаров и повышения конкурентоспособности в последствии увеличения эффективности и скорости поставки товаров. Таким образом, данная работа посвящена разработке рекомендаций по совершенствованию прогнозирования затрат на поставки товаров до клиентов.
Целью работы является разработка рекомендаций, направленных на совершенствование прогнозирования затрат на поставки товаров до клиентов. Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
1. Изучить деятельность ООО «Аполло», сформировать представления действующего процесса прогнозирования затрат на снабжение клиентов;
2. Выявить проблемную область в процессе прогнозирования;
3. Выявить пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров;
4. Разработать подход для решения проблемы;
5. Провести экономическую оценку результатов перспектив применения предложенных подходов.
Предполагаемый результат работы:
· Описан действующий процесс прогнозирования затрат на поставку товаров до клиентов;
· Выявлены ключевые недостатки действующего процесса;
· Предложены пути совершенствования процесса и отбора транспортных компаний;
· Разработаны рекомендаций по реализации предложенных изменений в целях совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставку товаров.
Объект работы – ООО «Аполло», предмет – процесс прогнозирования затрат на поставку товаров до клиентов. В качестве инструментов используютcя методы оценки эффективности предполагаемых решений, методы описания бизнес-процессов и аналитические инструменты.
В качестве основных источников информации использованы планово-учетная документация организации, интервью с представителями компании, научные труды отечественных и зарубежных специалистов в области логистики и управлении цепями поставок, индивидуальное наблюдение.
[bookmark: _Toc9873521][bookmark: _Toc9983938][bookmark: _Toc41347670][bookmark: _Toc73540393]Глава 1. Описание компании и выявление проблемы в прогнозировании затрат на поставку товаров
1.1 [bookmark: _Toc41347671][bookmark: _Toc73540394]Общие сведения о компании «Аполло»
Компания «Аполло» занимается производством и оптовой торговлей товаров для домашнего обихода: столовые приборы, ножи, сервировка, приготовление, текстиль, ванная комната, уборка. «Аполло» стремится быть доступным для всех, делая свои товары удобными и функциональными с предельно простым уходом. Товары создаются из самых безопасных материалов в соответствии с самыми строгими гигиеническими требованиями. Миссия компания – «украсить нашими доступными товарами каждый дом». [footnoteRef:1] [1: Официальный сайт компании ООО «Аполло» [Электронный ресурс] — Режим доступа: https://apollogenio.ru/about (дата обращения: 09.02.2021)]

Организация основана в 2001 году, на сегодняшний день компания поставляет свою продукцию оптом около 49-ти клиентом, которые находятся в различных регионах РФ. 80% продаваемого товара компания «Аполло» производит в Китае, дизайн товара разрабатывается в России самостоятельно, а само производство находится на аутсорсинге. Компания также выступает в роли дистрибьютера для 15% продаваемой продукции, которая так же произведена в Китае. Цены на покупку такого товара из Китая согласуются по договору и затем товар продаётся в России с наценкой. Остальные 5% товара приобретаются для перепродажи (разовая покупка). Весь товарный ассортимент компании объединяет доступность как с функциональной точки зрения, так и с ценовой, качество и простота в уходе.
Основываясь на двадцатилетнем опыте в данной сфере, компания расширяет своё присутствие на рынке с помощью диверсификации в различные товары для дома и дифференциации продукции по дизайну и функциональности. Компания следит за новейшими трендами в сфере товаров домашнего обихода, стараясь обхватить неординарными функциями и дизайном большую аудиторию. На данный момент организация заострила своё внимание на диверсификации, исследуя новые линейки товаров, которые были бы экономически выгодными, например мыльницы, пробки для бутылок и тому подобное. В «Аполло» по-прежнему отмечается высокий спрос на ножи и сервис, данный тип продукции является самой прибыльной и востребованной в компании. Стоит отметить, что пандемия сыграла компании на руку, так как рост спроса на кухонные товары вырос в связи с ограничением работы ресторанов и других мест общественного питания.
Компания ставит перед собой цели дальнейшего расширения типов товара для домашнего обихода, расширения своего присутствия как на Российском рынке, так и на зарубежном за счёт новых типов товаров и уникального дизайна. Также «Аполло» рассчитывает увеличить количество клиентов за счёт совершенствования внутренних процессов в компании, которые позволят увеличить скорость работы, тем самым обеспечив гибкость, эффективность и качество.
За период с первого квартала 2020 года по четвёртый квартал 2020 год в компании наблюдается рост процента затрат на логистику, который вырос с первого квартала примерно на 2 процента, как видно на рисунке 1 (приложение Б), однако целью коммерческого отдела, отдела логистики и финансового отдела является минимизация данного значения. По итогам 2020 года, как можно заметить на рисунке 2, рост компании составил примерно 38% по сравнению с 2018 годом, выручка за последний период составила – 1 331 489 234 рублей.

Темп роста логистических затрат за 2020 год по кварталам (в %)

Выручка компании «Аполло» с 2018 по 2020 год в рублях
Рынок товаров домашнего обихода в 2020 году пострадал не сильно, в отличии от многих других он начал расти активнее чем прежде. Спрос во время пандемии на кухонную утварь начал расти, в связи с тем, что люди не могли посетить рестораны, кафе и другие заведения, и поэтому стали чаще готовить дома. Также пандемия поспособствовала росту продаж в интернет-магазинах, что обусловлено тем, что все магазины были закрыты.
Для данного рынка также характерны «ценовые войны». Например, компания Х устанавливает розничную цену, и в то же время другое подразделение этой же компании устраивает в онлайн агрегаторах распродажу, таким образом обрушая рынок.[footnoteRef:2] [2: Официальный сайт новостного канала Retail.ru [Электронный ресурс] — Режим доступа: https://www.retail.ru/articles/williams-oliver-lyudi-stali-vesti-novyy-obraz-zhizni-a-khochetsya-imet-staryy-v-kafe-i-s-krasivoy-po/ (дата обращения: 17.03.2021)
]

На данный момент «Аполло» имеет большое количество наименований продаваемых товаров с разными объёмно весовыми характеристиками в ассортименте. Раз в год, ассортимент подвергается изменениям, прибавляются новые товары, товары, которые имеют совсем низкий спрос, снимаются с продаж. Под низким спросом понимаются товары, оборачиваемость которых больше 30 дней. После проведения анализа причин низкого спроса товар либо ликвидируют, либо устраняют сами причины низкого спроса, например меняют расположение товара на полке.
Новые товары делятся на две группы: товары, у которых общие весовые категории не меняются, только внешние характеристики иные, и товары, формирующие новую группу товаров, у которых общие весовые категории существенно отличаются от других.
Все заявки на отгрузку склада, сформированные коммерческим отделом, фиксируются в 1С в разделе заказы покупателей. В течение дня обрабатывается около двадцати заявок, которые должны быть обработаны с 16 до 17 часов, то есть на обработку даётся один час. В данных заявках можно выявить все подробности заказа, а именно: контрагент, грузополучатель, адрес доставки, договор, статус заказа. Во вкладке номенклатура в том же разделе, находится вся подробная информация о самом товаре (наименование, общие весовые характеристики товара, количество, стоимость за штуку и за весь заказ с учётом НДС и без него). Данные заявки обслуживаются логистическим отделом для построения и формирования транспортного планирования. Весь процесс поставки и интеграции с покупателями протекает через 1С, Электронный документооборот или же по почте, если контрагент не обладает доступом в данные программы. Однако интеграция с транспортными компаниями осуществляется по почте, только оплата транспортной компании проводиться в 1С и затем также отображается в электронном документообороте.
Таблица 1 — ABC анализ товаров компании «Аполло»
Группы товаров
Выручка
Доля
Накопительная доля
ABC
Новые и старые группы
Затраты на логистику

Ножи (ножи, наборы ножей, точилы и т.п.)
конфиденциально
30,28%
30,28%
A
старая группа
средние логистика

Столовые приборы (столовая навеска, наборы столовых приборов)

16,05%
46,32%
A
старая группа
средние логистика

Кухонная утварь (овощечистки, прессы, БКУ, МКУ, штопора и т.п.)

14,90%
61,22%
A
старая группа
средние логистика

Посуда для чая и сервировки стола (чайники, Френч-прессы, кофеварки, кружки и т.п.)

17,62%
78,84%
A
старая группа
высокие

Аксессуары для кухни (подставки, крышки, терки и т.п.)

6,26%
85,11%
B
старая группа
часть ассортимента средние затраты, часть высокие, например крышки от насекомых

Выпечка (Все для выпечки)

5,75%
90,86%
B
старая группа
средние

Уборка

1,55%
92,40%
В
Новая группа
высокие

Доски

1,99%
94,40%
В
старая группа
средние

Детские посуды, аксессуары

1,39%
95,79%
С
старая группа
средние

Кастрюли

4,21%
100,00%
С
старая группа
высокие

Составлено автором
Для каждого клиента менеджеры по продажам составляют ABC анализ по конкретным товарам, в которых они заинтересованы. Для того, чтобы понять какие товары наиболее и наименее прибыльные для компании «Аполло», был составлен ABC анализ по группам товаров, которые указаны в таблице 1. Расчёты осуществлялись путём выгрузки годовой отчётности из 1С в Excel, где вручную проводился ABC-анализ. В 1С товары рассортированы по группам, но поскольку были выявлены похожие группы, некоторые из них были объединены. Нужно отметить, что внутри каждой группы есть товары, которые входят в группу A, B или C, поэтому таблица даёт лишь общее представление о товарном ассортименте. Так же таблица дополнительно отражает, новая ли это группа в компании или же старая, и затраты на логистику (минимальные, средние, высокие). Данные показатели были сформированы, опираясь на опыт менеджеров по продажам коммерческого отдела.
[bookmark: _Toc73540395]1.2 Показатели эффективности логистического отдела
Логистический отдел, как можно увидеть на рисунке 4, состоит из трёх человек, которые напрямую подчиняются генеральному директору.
[image: ]
Структура коммерческого отдела
Специалист по региональным отгрузкам, находится в подчинении у директора отдела логистики и осуществляет:
· Формирование заявок в транспортную компанию;
· Распределение заказов по транспортным компания в зависимости от условий поставки;
· Установку срока доставки и вида транспорта;
· Отслеживание и выполнения сроков доставки перед клиентами;
· Взаимодействие с транспортными компаниями по внештатным ситуациям.
Специалист по городским отгрузкам, так же находиться в подчинении у директора отдела логистики и осуществляет:
· Составление маршрутов для собственного автопарка водителей,
· Контроль исполнения доставок каждого из водителей;
· Проверка первичных документов от водителей;
· Обработка фидбеков клиентов.
Директор отела логистики, отвечает за работу всего отдела и осуществляет:
· Контроль работы специалистов;
· Контроль за счетами, за водителями, за транспортными компаниями;
· Контроль всех денежных средств, которые тратятся на логистику до клиента;
· Контроль поставки от поставщиков на внутреннем рынке;
· Мониторинг цен, тарифов транспортных компаний;
· Претензионная работа;
· Страхование
Нужно отметить, что поставками товара с производства в Китае до складов занимается отдел внешней экономической деятельности. Они связываются с заводом и договариваются о дате отгрузки готовой продукции, информируя при этом брокера с логистической компании с которой сотрудничает компания «Аполло». Задача брокера перевести контейнер в Россию, растаможить и доставить до склада в Санкт-Петербурге. В этом случае компания «Аполло» оплачивает услуги логистической компании и пошлины.
На данный момент эффективность поставки товаров в организации измеряется такими показателями как:
· Транспортный процент. (данный показатель определяет соотношение суммы реализации товара и стоимость транспортных услуг). Средний транспортный процент равен 3%, каждый контрагент в результате имеет разный транспортный процент. Чем ближе процент к нулю, тем лучше для компании;
· Процент затрат на логистику в общих затратах, показывает общую эффективность логистики в целом. Чем меньше процент, тем лучше для компании.
· Срок доставки. Данный показатель отображает долю просроченных заказов, которая должна стремиться к нулю. Дело в том, что, если груз задерживается в распределительном центре или где либо, компания терпит издержки. В основном такие случае происходят с более дешёвыми транспортными компаниями, под график которых приходится подстраиваться. В иных случаях компания выдвигает штраф транспортной компании в размере от 10 до 15 процентов от стоимости поставки или же клиентом выдвигается претензия. В среднем в год бывает по 4 претензии.
Транспортный процент и процент логистических затрат в общих затратах являются одним из самых важных и отслеживаемых показателей для компании. Транспортный процент проверяется ежемесячно, а процент логистических затрат каждый квартал. Транспортный процент в среднем достигает около 3%, но если рассматривать отдельные компании, куда поставлялся новый товар, то можно заметить, что показатель может достигать и более 6%, что говорит о том, что поставка была не выгодна для компании. Исходя из отчётности выгруженной из 1С за 3 квартал 2020 года, например, можно увидеть, что из 345 заявок 137 заявок имели транспортный процент выше трёх. На рисунке 3 можно увидеть часть отчётности, где видно на сколько транспортный процент в единичных случаях может быть высок. При этом стоит отметить, что за 3 квартал средний транспортный процент составлял 2,57%. За данный период самый большой транспортный процент достиг до 89%.
Таблица 2 — Часть отчётности транспортного процента за 3 квартал 2020 года
Менеджер, Контрагент
Обеспечено транспортными документами

Сумма отгрузки
Транспортные расходы всего

Сумма, руб
Процент

Торгсервис 11
Конфиденциально
Конфиденциально
7,36

Торгсервис 127

10,67

Торгсервис 25

14,1

Торгсервис 27

14,3

Торгсервис 28

15,36

Торгсервис 29

5,29

Торгсервис 35

3,69

Торгсервис 39

6,6

Торгсервис 59

5,54

Торгсервис 66

5,85

Торгсервис 69

3,22

Торгсервис 72

5,95

Торгсервис 74

4,05

Торгсервис 78

1,76

Торгсервис 86

6,24

Источник: данные компании ООО «Аполло»
Рассматривая процент логистических затрат в течение четырёх кварталов 2020 года на рисунке 1, можно заметить, что первые два квартала показывали значительный рост затрат на логистику, затем, такую же тенденцию показал четвёртый квартал. В основном это связанно с тем, что «Аполло» начала включать в ассортимент дешёвые товары, которые при этом имеют достаточно большие объёмно весовые характеристики, что в результате приносит меньшую прибыльность, а затрат больше. Более того, неизвестно каков будет спрос на новые товары, особенно эта трудность ощущалась в 2020 году по причине коронавирусной инфекции.
[bookmark: _Toc9983941][bookmark: _Toc41347672][bookmark: _Toc73540396][bookmark: _Hlk63807409]1.3 Принципы осуществления поставки товаров
Компания зарегистрирована в Санкт-Петербурге, там же и находится их главный офис, где расположены отделы: финансов, маркетинга, логистики, коммерческий, логистический, HR, информационно-технологический. Производство компании «Аполло» на аутсорсинге и находиться в Китае. Все отделы подчиняются генеральному директору компании, тем самым имея функциональную организационную структуру. Также организация владеет своим автопарком и складом в Санкт-Петербурге для хранения готовой продукции, упаковки и переупаковки товара, а также

[…]

[bookmark: _Toc73540408]3.3 Формализация усовершенствованного прогнозирования затрат
Таким образом, предлагаемые совершенствования подразумевают регламентацию процедуры обработки заявок и формирования транспортного планирования, как для логистического отдела, так и для коммерческого отдела относительно процедуры формирования ценообразования товаров и переговоров с клиентами. Теперь коммерческий отдел при получении заявок, должен учесть затраты на поставку товара до клиента в ценообразовании товара, просчитав их в инструменте «1С:Доставка» самостоятельно или обратившись к сотрудникам отдела логистики сохранив расчёт в черновике, для того, чтобы логистический отдел в последствии мог увидеть предполагаемые затраты на поставку товаров до клиента.
После проведения переговоров коммерческим отделом, логистический отдел начинает реализовывать транспортное планирование. Теперь за единицу груза в Еврофуре берутся параметры паллетного борта, которые позволяют компании решить проблему пустого пространства, тем самым сократив логистические издержки, которые способствуют снижению транспортного процента. Весь процесс регламентирован инструментом «1С:Доставка». Выбор способа поставки определяется по адресу доставки. Если товар находиться на территории Москвы, Санкт-Петербурга и Ленинградской области, то товар перевозится самостоятельно компанией «Аполло». Если же в другие города с расстоянием не более 4600 километров, то поставка осуществляется с помощью услуг транспортных компаний, тогда инструмент «1С:Доставка» проводит анализ транспортных компаний, с которыми компания «Аполло» готова работать, исходя из условий выбранных логистическим отделом и текущих тарифов транспортных компаний. Если же нужно привезти груз в точку до куда только на автотранспорте добраться невозможно, например до Сахалина, то логистический отдел всё равно проводит заявку по такому же регламенту, анализируя транспортные компании через инструмент «1С:Доставка», в заявке, как и на сегодняшний день будет отображена первая транспортная компания, которая забирает товар с Санкт-Петербурга до определённой точки. Обычно, вторая транспортная компания является местной для города, из-за этого выборка для анализа второго перевозчика очень мала (около двух или трёх компаний), поэтому выбирается контрагент, с которым компания «Аполло» уже сотрудничала ранее. Данное условие также отмечается в документации в 1С.
Поиск альтернативного поставщика регламентирован с помощью инструмента «1С:Доставка». Альтернативный поставщик выбирается во вкладке «тарифы» в инструменте «1С:Доставка». При переходе на данную вкладку, система автоматически осуществляет поиск наиболее подходящих тарифов в соответствии с параметрами груза (объём, вес, способ отгрузки). На рисунке 6 можно увидеть пример, как выглядит вкладка «тарифы». При выборе тарифа можно увидеть параметры, по которым можно их отсортировать: перевозчик, название тарифа, срок доставки, стоимость. Справа находится «помощник», который расшифровывает стоимость доставки. Нужно отметить, что полученная стоимость является приблизительной, в результате стоимость доставки может отличаться, но не значительно. Прежде, чем выбрать наиболее подходящий тариф, можно изменить способ отгрузки, доставки или добавить какие-то дополнительные услуги, которые доступны в рамках выбранного типа перевозки. Для этого существует гиперссылка «настроить отбор», где можно подкорректировать способ доставки и добавить дополнительные услуги. После этого нужно обновить тарифы и выбрать наиболее подходящий вариант. Далее можно более подробно ознакомиться с перевозчиком и о формате тарифа по гиперссылкам. Выбирая тариф, система автоматически сравнивает не только стоимость, но и способ доставки в зависимости от конечного адреса.
Весь процесс анализа поставщиков ложится на инструмент «1С:Доставка». Во вкладке «тарифы», инструмент обрабатывает все транспортные компании, которые авторизированы в данной инструменте через «1С:Доставка», который в свою очередь обеспечивает доступ к единому API перевозчиков из программ системы «1С:Предприятие». (API-application programming interface, программный интерфейс приложения). Инструмент «1С:Доставка» создаёт выборку из всех тарифов, предлагаемые транспортными компаниями и из них выбирает альтернативный тариф, на основе выбранных логистическим отделом параметров.
Стоит также отметить, что путём сокращения времени, необходимого для заполнения полей при оформлении заявок на перевозку товаров до клиента, и автоматизированного выбора наиболее выгодного тарифа, увеличивается скорость и качество оформления заявок. Что также положительно влияет на транспортный процент, на процент затрат на логистику и на долю просроченных заказов.
Таблица 8 — Процесс поставки товаров компании Аполло до клиентов и рекомендации для совершенствования прогнозирования затрат на каждом этапе
Процесс
Подпроцесс
Операции
Дополнения для решения выявленных проблем

Поставка товара до клиента
Получение заявок на товар
Работа с матрицей заявок
Регламентация формирования заявки с помощью инструмента «1С:Доставка»;
Использование инструмента «1С:Доставка» на уровне коммерческого отдела для прогнозирования затрат на поставку товаров.

Формирование транспортного планирования
Выбор способа поставки товара
Использование паллетного борта для сокращения затрат на поставки товаров до клиента;
Регламентация выбора поставки товаров с помощью инструмента «1С:Доставка».

Поиск поставщиков
Регламентация поиска альтернативного поставщика с помощью инструмента «1С:Доставка» (прогнозирование осуществляется в момент переговоров, во время транспортного планирования);
Фиксация предварительных затрат на поставку товара в 1С;
Расчёт предварительного тарифа на поставку товаров с помощью «1С:Доставка»;
Сравнительный анализ транспортных компаний с помощью инструмента «1С:Доставка».

Анализ поставщика
Автоматизация анализа поставщиков с помощью инструмента «1С:Доставка»;
Сокращение времени на оформление заявок.

Подписание договора
-

Доставка товара
Выявление расхождений клиентом
-

Выполнение обязательств по оплате
Обработка актов сверки с поставщиками
-

Аналитика
Формирование отчётности
-

Корректировка цен
-

Составлено автором
Предполагаемая регламентация всего процесса поставки товаров до клиентов способствует совершенствованию процесса прогнозирования затрат на поставки товаров до клиента компании «Аполло», которая в последствии улучшает главные показатели эффективности логистического отдела, а именно: транспортный процент, процент логистических затрат и долю просроченных доставок. Данные показатели прямолинейно влияет на получаемую прибыль компании, которая с их улучшением соответственно увеличивает её. Подобные меры не только способствуют упрощению работы как логистического отдела, так и коммерческого, но и усовершенствуют весь процесс в долгосрочной перспективе: описанный процесс облегчит проведения контроля над процессом руководителем отдела и позволит отделу выделять время на решение дальнейших задач по усовершенствованию процесса.
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Анализ текущего процесса прогнозирования затрат компании Аполло на поставки товаров до клиента показал, что существует необходимость внесения рекомендаций по усовершенствованию таких этапов поставки товаров, как получение заявок на товар и формирование транспортного планирования.
Совершенствование процедуры работы с матрицей заявок, выбора способа поставки, поиска поставщиков и их анализа с помощью инструмента «1С:Доставка» позволяет осуществить следующие функции:
· Регламентация формирования заявки;
· Использование инструмента «1С:Доставка» на уровне коммерческого отдела для прогнозирования затрат на поставку товаров;
· Регламентация выбора поставки товаров;
· Регламентация поиска альтернативного поставщика (прогнозирование осуществляется в момент переговоров, во время транспортного планирования);
· Фиксация предварительных затрат на поставку товара в 1с;
· Расчёт предварительного тарифа на поставку товаров;
· Сравнительный анализ транспортных компаний;
· Автоматизация анализа поставщиков;
· Сокращение времени на оформление заявок.
Предлагаемое решение показало положительный эффект при сравнении результатов первого квартала 2020 и 2021 года. В результате экономическая эффективность составила 13,64%, более того автоматизированный и регламентированный подход способствовал сокращению ручного труда и повышению прозрачности процессов по всей цепочке коммуникации. Для компании Аполло данный инструмент будет эффективен и востребован в долгосрочной перспективе повышая прибыль компании, обеспечивая прозрачность и конкурентоспособность.
Использование паллетного борта способствуют решению проблемы свободного места в Еврофуре. Исходя из проделанных расчётов по перевозке товаров до Краснодара с помощью паллетного борта, можно сделать вывод, что с паллетным бортом перевозка выгоднее, чем без него на 96 399 рублей. Учитывая, что гарантия паллетного борта составляет 5 лет при должном использовании, данный инструмент существенно сократит затраты на поставку товаров компании Аполло до клиента. Более того, затраты на хранения паллетных бортов так же отсутствуют из-за того, что паллетный борт можно также использовать для хранения в нём товаров на складе, поэтому для него не нужно отводить дополнительную площадь для хранения на складе. Все эти факторы показывают положительную экономическую эффективность от внедрения данного инструмента.
Разработанные рекомендации полностью соответствуют целям и ценностям компании. Их актуальность обусловлена общим трендом к автоматизации и цифровизации бизнес-процессов. Предложенные меры способствуют совершенствованию процесса прогнозирования товара на каждом этапе поставки товара, тем самым улучшая главные показатели эффективности логистического отдела, прямолинейно влияющие на получаемую прибыль.
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Данная работа выполнена в формате консультационного проекта для компании ООО «Аполло», которая занимается производством и оптовой торговлей товаров для домашнего обихода. Компания ставит перед собой цель расширить своё присутствия как на Российском рынке, так и на зарубежном за счёт новых типов товара и уникального дизайна. Также «Аполло» рассчитывает увеличить количество клиентов за счёт совершенствования внутренних процессов в компании, которые позволяют увеличить скорость работы, тем самым обеспечив гибкость, эффективность и качество. Одним из таких процессов для совершенствования является прогнозирование затрат на поставки товаров до клиента, так как компания недополучает прибыль именно из-за отсутствия регламентированного прогнозирования логистических затрат.
В ходе работы, в целях совершенствования данного процесса и разработки рекомендаций по осуществлению усовершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товара до клиента были выполнены следующие задачи:
1. Изучение деятельности ООО «Аполло», формирование представления действующего процесса прогнозирования затрат на снабжение клиентов;
2. Выявление проблемную область в процессе прогнозирования;
3. Выявление пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров;
4. Разработка подход для решения проблемы;
5. Проведение экономической оценки результатов перспектив применения предложенного подхода.
На первом этапе было сформировано представление о деятельности компании и о действующим на тот момент процессе прогнозирования затрата на снабжение клиентов. Описание процесса выявило проблемные места на этапах получения заявки на товар от клиентов и на этапе формирования транспортного планирования. При этом ключевой проблемой на всех этапах является отсутствие автоматизации и регламентации процесса в целом и составляющих его операций в том числе.
Далее были проанализированы пути совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров до клиента. Поскольку для сотрудников было важно автоматизировать весь процесс прогнозирования и работы в одной системе, были изучены теоретические вопросы организации процесса поставки товара и прогнозирования затрат в рамках программы 1С, где ведётся основная работа компании. Изучение показало, что наилучшим решением для автоматизации процесса формирования поставки товара и совершенствования процесса прогнозирования затрат на поставки товаров до клиента является инструмент «1С:Доставка», который позволяет автоматизировать весь процесс от коммерческого отдела до логистического, а так же спрогнозировать затраты на поставку товара до конкретного клиента, проанализировав и сравнив тарифы транспортных компаний. Для решения проблем пустого пространства в Еврофурах и тем самым сокращения транспортных издержек было рекомендовано использование паллетных бортов, которые позволяют размещать в Еврофуре больше товаров, чем обычно.
На основе проведённого анализа были разработаны конкретные рекомендации по совершенствованию отдельных этапов процесса поставки товара до клиента, которые прямолинейно влияют на процесс прогнозирования затрат на снабжение клиентов. С помощью инструмента «1С:Доставка» коммерческий отдел в несколько кликов просчитывает затраты на поставку определённого товара до конкретного клиента сохраняя проделанную работу в черновик 1С. Учитывая результаты расчётов, корректируется стоимость товара и ведутся переговоры с клиентом. После успешных переговоров, логистический отдел корректирует черновой вариант, сохранённый в 1С и поэтапно формирует поставку товара в несколько кликов. Используя паллетный борт в течении формирования транспортного планирования логистический отдел также способствует сокращению транспортных издержек. Перечисленные меры способствуют совершенствованию процесса получения обратной связи между логистическим и коммерческим отделом и автоматизации их работы в целом. В совокупности с формализацией процесса и дальнейшем внедрением внутренних регламентов процедур, предложенные регламентации совершенствуют весь процесс прогнозирования затрат в долгосрочной перспективе, делая компанию Аполло более гибкой и конкурентоспособной. В течении написания работы, по данным рекомендациям, компания внедрила инструмент «1С:Доставка» и провела несколько поставок с использованием паллетного борта.
В совокупности предложенные меры будут способствовать устойчивости всего процесса в условия внешних факторов. Меры позволяют сократить ручной труд и повысить прозрачность процессов по всей цепочке поставки товара и прогнозирования затрат на них.
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
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Источник: данные компании ООО «Аполло»
% логистических затрат

1-й квартал 2020 г. 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 19.756325454205484 21.955734504016164 16.093564289500311 21.885822793513551

Выручка (руб.)

2018 2019 2020 964300193.56999993 1174948438.8199999 1331489234.0899999

Маржинальная прибыль 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.67632526492531153 1.8976297151504098 1.0722445998182908 Выручка нетто 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.71610755374460966 1.8421784116784623 1.2051860817926681 Затраты на логистику 2-й квартал 2020 г. 3-й квартал 2020 г. 4-й квартал 2020 г. 0.7802786492002346 1.3106280672311865 1.6214890777742037
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