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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Антипиной Линды Виктории Игоревны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕССА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ЗАТРАТ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В КОМПАНИИ ООО «АПОЛЛО»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует

Особые комментарии: Линда Виктория не только успешно решила задачу подготовки ВКР, но и разрешила многие трудности компании, с которыми он сталкивалась. Руководство компании на очень высоко оценило вклад студентки в повышение эффективности деятельности компании, что уже во время написания ВКР внедрило часть рекомендаций, что позволило оценить реальный вклад работы Лины Виктории. Студентка проявила высокую степень самостоятельности, инициативности и заинтересованности в решении поставленных перед ней задач, что несомненно заслуживает похвалы и присвоения квалификации.
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